
goRe srca »Svi su se divili rije­ čima, 
koje su izlazile 

izustiju Božjih« (Lk. 4, 22).
Pričesna iz današnjesv. Mise

PRIPRAVA UČITELJEVA
Dugački je put cd jednoga sata 

vodio do pučke škole. Koliko li su 
puta prošli tim putem mali i sitni 
učenici. I po suncu i po kiši. I po 
snijegu i smrzavici. I po suhu i po 
I lotu. Sa svojim torbicama na le­
đima. I nešto suba kruha i sira uz 
učevne knjige. Polazili bi ranim 
jutrom i vraćali se poslije podne. I 
po mraku u zimsko doba. Izmučeni 
l.ctlom i iscrpljeni gladom. A djeca 
to djeca. I vesela i neraspoložena. I 
ti prijateljstvu i n griskanju i pec­
kanju. Tako sn godine prolazile i 
škole svršavale. I ostalo je samo sje- 
čanjc na dane pučkog školovanja. I 
j-ojed ne žive napomene.

Na polovici je puta stajaa zidani 
rpomen’k s kipom preteče Gospodi­
na sv. Ivana Krstitelja. Kip je bio 
zatvoren staklenim prozorom. Svaki 
don su se mali učenici otkrivali i 
križali da iskažu poštovanje Svecu 
Božjemu. Jednoga se dana pridružio 
maloj skupini učenika neki lugar s 
puškom. Puška i djeca. Koliko zani- 
mrmje! Pojedinci su govorili, što bi 
sve pogodili hicem iz puške. I zeca. 
I srnu. I vranu. I prepelicu... I sve, 
čega temo nije bilo. Jedan će: »A bi 
li pogodio iz te i te daljine u kip sv. 
Ivana?« Nepromišljeno, ali rečeno.

t cthnah ga zabolilo, što je to re­
kao Kip Sveca Božjega. Od onoga 
ga časa nešto grizlo u nutrinji. Go­
dinama je nos.'o taj nbod u svojoj 
duši. Iako se istužio zbog toga gdje 
je trebalo. I žao mu je bilo sve dok 
nije upoznao naivnost toga prekore. 
Blažena nježnost mladenačke duše! I 
divno svijetlo, koje je malo po ma­
lo širilo svoje sve veće zrake osvjei- 
Ijivanja i spoznavanja čovječjega ži­
vota i ljudskog i Božjega znanja. I 
tako unapređivalo znanje I mudrost 
s rastom tjelesnoga života. I sprema­
lo nekada malog učenika na njegovu 
životnu zadaću. Tako teče život 
ljudski.

I naš se Učitelj spremao. Kao 
ljudsko dijete prikrivao svoje bo- 
žansko znanje i napredovao u mu­
drosti i u dobi i u milosti kod Boga 
i kod ljudi (LK 2,52.). I tako se spre­
mao na svoj budući učiteljski rad. 
Zato o Njemu ništa ne znamo od 
dvanaeste do tridesete godine. On je 
rasao u to doba kao čovjek u svje­
tovnom i ljudskom znanju. Sve je 
promatrao oko sebe. Zato Njemu 
nije bilo ništa nepoznato, što pokre­
će ljudske osjećaje i uzdiže ljudsko 
srce. I što se događa u Njegovu na­
rodu.

Kao zrio muž je stupio na pozor­
nicu javnoga Života pun iskustva. 
On je poznao i dušu i srce svoga na­
roda. Zato se Iako snašao u svim 

prilikama tvoga naućavaaja. I brao 
je osvojio narod i oćarae ga i ozvi- 
šenošću svoje osobe i snagom svoje 
riječi. On nije nikoga izbjegavao. 
Sa svima je bio u saobraćaju. I a 
aristokratskim svećeničkim obitelji- 
nu. I a vijećnicima u Jeruzalemu. I 
sa seljacima po selima u Galileji. 
A prilike su tražile, da bude s lju­
dima u osobnim vezama. Sam je bio 
i radnik. Zato je našao pravu rije« 
za svakoga, kraj koga je prolazio.

Na Genezaretskom su jezeru Apo­
stoli susreli među ribarima svoje 
stare znance. I odmah su se i Uči­
telj i Apostoli s njima pozabavili 
o njihovu poslu. A kako je Učitelj 
imao budno oko za sve, zato vadi iz 
života divne i neiscrpive prispodobe.

On pozna radosti i žalosti vino- 
gradareve i zemljoradničke. On zna­
de, da se carinici svađaju i prepiru 
s narodom. On je čuo i o otimačinama, 
koje su vjerovnici činili dužnicima. 
Znao je za odnošaje između posloda­
vaca i radnika. On iznalazi lijena 
slugu, koji svoj talenat zakapa u ze­
mlju, dok njegov susjed radi s dva, 
tri i pet talenata.

Učitelj pozna svadbene svečanosti. 
Bogatoše gleda odjevene u grimiz i 
svilu. Siromaha bolesna Lazara su­
sreće, kako leži pred vratima bogata 
raspikuće. I još je mnoge druge ža­
losne i propale osobe vidio na za­
okretima ulica i za ogradama.

Sjedio je za stolovima farizeja i 
slušao, kako govore s uzbuđenjem o 
židovskim svećeničkim obiteljima i 
Sađucejima, da su poprimili pogan­
sku rimsku i grčku kulturu. A ta pro­
dire sve dublje u shvaćanje židov­
skoga naroda. I proniče svo više 
upravu, pravo, javne uredbe i sve 
životne običaje. On nije izbjegavao 
ni saobraćaj rimskih poglavica. A

Slika Velike Majke
Slike velikih umjetnika, kao 1 jedno­

stavni crteži prikazuju, Marijo, Tvoj 
uzvišeni lik na »omili 1 na nebu. Lju­
bav 1 poštovanje traži ljepotu, koja đo 
bltt odraz Tvoje ljepote, lako nije do­
stižno našoj snazi i mašti da ce pribli­
ži Tebi onakovoj, kakova si u veličini 
Odabrane u ljudskome rodu, u nebes­
kom sjaju svoga Materinstva. Ne mo­
žemo izraziti Tvoj Uk, našim Ijudaldm 
sredstvima, kako bismo želje!!, ali to 
ne tražiš od nas. Marijo. TI želiš, da na­
ša srca pripreme zaklon za Tvoje bo­
sansko Dijete, koja nam donosiš. Ti te­
liš da primimo Tvojega Sina, kojega 
kriješ pred Herodovom mržnjom i đa 
Ga nadeš u hramu naših srdaca, kada 
dolaziš đa Ga potražiš. Marilo. Tvoja 
je volja da budemo s Tvojim Sinom na

oai sa oholo pokazivali na svoju 
, nadmoćnu kulturu na raskošne gra­
đevine rimskoga grada Tiberiasa na 
Genezaretskom jezeru, na tvrđavu 
Antoniju u Jeruzalema, na palaču, 
koju je Herod Veliki izgradio sa te­
be. A bila je bogatija mramorom i 
zlatom, nego Ii židovski hram Kad 
kada sa pokazivali na kazalište, bo­
rilište I trkalište 1 govorili: »Gledaj, 
Učitelju, kakovo je to kamenje i ka­
ko su divne to građevine« (Mrk 13,1). 
A Isus odgovori: »Ni kamen na ka­
menu ne će ostati, koji se ne cc raz­
valiti« (Mrk 13,2).

Sve je On to vidio i znao. I jed­
noga dana sjedne na proplanku 
brda. Množine naroda Ga okružile. 
I onda je svečano počeo govoriti o 
temeljima nove kršćanske kulture, o 
Osam blaženstava.

»1. Blaženi siromasi dubom, jer Je 
njihovo kraljevstvo nebesko; 2. Bla­
ženi žalosni, jer će se oni utješiti; 3. 
Blaženi krotki, jer će oni baštiniti 
zemlju; 4. blaženi, koji gladuju i že- 
đaju pravde, jer će se oni nasititi; 5. 
Blaženi milosrdni, jer će oni milo­
srđe postići; 6. Blaženi čista srca, 
jer će oni Boga vidjeti; 7. Blaženi 
mirotvorci, jer će se oni sinovi Bož­
ji zvati; 8. Blaženi, koji su progo­
njeni radi pravednosti, jer je njiho­
vo kraljevstvo nebesko (Mt 5,35.10).

Prvim blaženstvom Učitelj rješa­
va socijalno pitanje. Veže siromahe 
s bogatašima međusobno. Daje im 
duhovnu podlogu i jednakost. On ne 
će da bude reformator u modernom 
(svjetovnom) smislu. To prepušta 
drugima. On se ograničuje sasuo na 
duhovno, vjersko polje. Jer svaka 
prava reforma treba da dolazi iz 
nutrinje, iz srca. Zato treba najprije 
srce reformirati. To je on sebi po­
stavio za zadaću.

svim putevima Njegova života, u Nje­
govoj mud 1 pod Križem 1 u slavi Us­
krsnuća. Tvoja je volja đa pamtimo 
Tvoje riječi: »Učinite sve, što vam On 
kaže!« Marijo, ako u našim srcima On 
živi, 1 Ti si uvijek s Njime i u nama. 
Ako slušamo glas Onoga, koji otkup­
ljuje grijehe, slušamo glas 1 Tvoje lju­
bavi, koja se žrtvuje u Njegovoj žrtvi. 
Ako dozivamo Isusa, kojega progoni 
mržnja 1 krutost 1 ranjava zloća 1 ne- 
znanje, dozivamo i Tebe, koja pozna­
ješ križni put 1 najveće boli.

Marijo, Ti si uzor našim djelima, po­
moć » našim potrebama, utjeha u na­
šim nevoljama. Ti si u nama u rdms 
našim pogibUma i u svim našim rađo- 
etlma. Zato Tvoja slika »trt u našem 
snou. slika Majke, koja dariva nepro­
laznu sreću, Krista, spasenja

PAZI NA OČI
Među sjetilima, kojima je Bog obda­

rio tijelo čovječje .najođUčntjl je vid ra 
dl brzino, kojom djeluje I što po njsrau 
duh naš najlakše upoznaje vanjske 
predmete, stvara sudove 1 ravna svoja 
djela. No upravo tate je ovo-sjetilo 
veoma pogibeljno, jer predaje tuži prr 
dodžbe bez nadzora, I dobre t'^e. koje 
mogu da naude ne samo savršenstvu, 
nego 1 vječnom spasu

Filozofi tiče, da naše strasti potpuno 
ovise o fantaziji (mašti). One vrle utje­
caj prema predodžbama, koje Še rađa 
ju u tantazij-. Ako na primjer tantazij 
predoči nižem dijelu naše duše neki 
predmet, koji joj se »viđa, odmah se u 
našoj nižoj naravi budi ljubav preo- > 
tom predmeti'. Predoči li joj nešto, što 
joj se ne dopada, budi se u nižoj nara 
vi gađenje I mržnja.

Nedvojbeno je nadalje, da fantazija 
u stvaranju svojih predođžabž 'orisi po­
najviše o očima. Tako gotovo sve stra­
sti čovječje, koje se bore protiv duha 
potječu od neopreznih očiju. Troje pre­
dočuju mašti one stvari, za kajlma te­
te zla naša nagnuća 1 neuredne želje. 
Plane 11 u srcu strast grijetae ljubavi i 
nagnuća, tomu su u mnogo slučajeva 
krive neobuzdane oči.

Job je to znao, pa je sklopio ugovor 
sa svojim očima. On je predobro znao, 
đa Iza neopreznih pogleda lako slijede 
grješne predodžbe, Iza prododžaba ne­
uredni porivi 1 želje, koje pršiću ni 
prlvotjenje u grijeh. »Sklopio »ion ugo­
vor sa svojim očima, da ne bl.nl pomi­
slio na djevojku«, veli on. Otuda I mu­
dre opomene, koje čitamo u Knjizi 81- 
rahovOj: »Ne ovjesi oči o nijednu dje­
vojku, da tt njezina ljepota ne prous- 
rokuje pad. Okrenl Uce svoje ud nakl- 
ćene žene 1 ne gledaj za tuđom ljepo­
tom. .. Ljepota tene mnoge Je upro­
pastila ! ona uspaljuje strast kao 
oganj«. Zato neka svatko »krtinb pasi 
na svoje oči. tko susreće sličnef pogi­
belj 1 ne teli đa se prije ili kasnije po­
tuži: »Oko ml je zarobilo dušu!«

Koliko 11 primjera donosi samo Sv 
Pismo, koji svakoga upozoruju ,«a po­
gibelji, koje prijete duši a to\'»trane 
David Je bio muž po srcu Božjem, pa 
Ipak ga je jedan jedini neopreknl po- 
glod doveo do dubokog pada. Kako su 
došla ona dva stara suca na to, da vre­
baju čistu SuzanuT Pustiti sp očima 
previše slobode, jer tako čltany> u pro­
roku Danijelu: »Starci au Je vidjeli sva­
ki dan ulaziti u vrt i šetati po njem. 1 
usplamtjela lm je požuda za njom«. Št* 
Je ponukalo ženu Putlfarovu, da kuša 
Josipa egipatskog? Sv. Pismo kasa je 
razlog: »Josip Je bio lijepa stasa 1 ugo­
dna lica. Zato nakon nekog Vremena 
baci gospodarica oči na Josipa... S 
mnogim riječima dodtjavala je tena Jo­
sipu dan na dan«. Holoferne pao je žrt­
vom l izgubio život po slaboj ženi. 0v. 
Pismo kaže: -Njezine su sandale tabU- 
ještlle njegove oči, a njena ljepota es- 
robila njegovo srce«.

Tko dakle želi da provodi pobožan ži­
vot, mora brižljivo paziti na oči. Neka 
se ne pouzda u samoga sebe, u svoju 
đosadanju nevinost 1 krepost, nego ne­
ka brižljivo zatvori one prozore, kros 
keje prodire u dušu smrt. Sv. Grgur 
kaže: »Oči treba držati na uzdi, jer one 
gotovo silom vuku u grijeh«. A sv. Au- 
gustln kaže: »Oči treba nadzirati naj­
većom brtžljlvošću. Jer su one vrata 
srca«. Nije čudo, đa su sveci svoje oči 
tako nadzirali, da tm je oprez bio go­
tovo pretjeran. O »v. Klari se veli, da 
nije nikada vidjela Uce muškarca. O 
sv Franji, kojt je nerijetko službeno 
sa ženskim osobama razgovarao, kažu, 
da ih nlj« poznavao po Ucu, nego po 
glasu.

Poštarina plaćena u gotovu
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STALNOST U VJERI
Aiban Stola je biopoznati i glasoviti 

pisac. Mnogi je redah napBao Iz opn- 
**•*)* h prirodi, 1« svojih ratovanja, Iz 
■BObraćfltj*« h razumnim ljudima, I« »vo­
li^ do«! vi jaja. Njegove se knjige rado 
hitaju. Među mnogim svojoj dotlvljaji- 

pripovijeda ♦ JMra oWij, u kom 
govori o strahu I obziru pred ljudima.

Nekoga duna uaime do&a k njeuvu 
Jedna gospođa, da mu se potuži, odno- 
®ao da bc ispriča. I reče: »Rado bih Išla 

na sv. Pričest. Rado bih dolazila 
n« mino u nedjelju, pego i u obične da- 
»e na w. Mt«. A1L đto će onda reći 
ljudi?« AJb.ui Stote joj odgovori: »Ato 

roči ljudi, ako prepun eto u puhao?« 
— Ovaj neočekivani odgovor je tuko I«- 
nenadi, da ga nikako nije mogla sabo- 
mvitk I konačno se ri>*i ljudskoga 
straha I obzira. Niti se vide nije iwjah 
ljudskih jezika.

Nađrf se jod uvijek takovih vjernika, 
koji vode previie veliku brigu o ljud­
skom sudu u vršenju svojih vjerskih 
dužnosti. Da to prikriju zuadu se Ispri­
čavati: Moramo naprijed s modernim 
dubom; moramo biti širokogrudni; iuo- 
ramo snažnim koracima naprijed s du­
hom Msprctka, pa natn premalo vreme­
na ostuje za vjerske stvari.

Nitko nam ne brani, da Ulemo napri­
jed • duhom vremena, s modernim te- 
koriiUMna. flatollčka Crkva nijo nikad 
bila protivnica pravoga napretka ni is­
tinite ssumostl. Dapače je sve to u naj­
većoj mjeri uvijek unapređivala. NJezi- 
B1 vjernici su bili glasoviti učenjaci 1 
Unapređivali svakog Ispravnog suvre­
menog duha, znanosti i tekovina. Zato 
svi izgovori o vjerskom nehaju kriju u 
sebi na koncu samo neopravdanu tje­
skobu, nekr&ćanskl duh 1 slabosti ljud­
skoga obzira. Kriju u sebi poznate 
manjke, koji se rovu: manjak u pouzda- 
vanjn u Bega, manjak na potrt v ovu ost 1 
t manjak na savjesnosti.

P r v i je manjak u potradavanju 
u Roga. Kad smo još bili malena djeca, 
učili amo u katekizma: Bog je ivuđ'.- 
tnjl, sveznajući svemogući i predobar. 
Bar su to bile samo katekteomsl<e uz­
rečice za djecu? Hl je to I danas, kad 
smo odrasli, čelična istina sa svim svo­
ji«) dosljednostima?

Ako je tomu tako, kako ćemo onda 
razjasniti svoj strah i tjeskobu pod 
ljudskim obzirom, kad znademo 1 uvje- 
resd amo, da uz nas stoji svudašnji, sve­
mogući, sveznajićl i predobri Bog?

Ako je pak to uvjerenje n nama uko- 
HJrnJcno, onda treba đ* stojimo kao pe- 
fi»e, o koje se lomi svaka buru i oluja, 
svako protivljenje. Svaki je onda kršča- 
bIb JMnak junaku, nebojAL Taj ne pre­
đa ni pred čime, kad se radi o njegovu 
vjerskom uvjerenju.

Nama Je najpotrebnije neograničena 
pourđanje u Boga. U nada đoAu da bu­
de urezano: Bog je s nama! Tada će 
nestati svaki pretjerani strah i obzir 
pred ljudima u ispo vi jedan jj nače sv. 
vjere.

Drugi je manjak p dphu ,P<bj 
trtvovnostt, o kom ovisi nafto* hrabra 
vjersko držanje. Uopće treba z^ali, da 
je kršćanstvo križ I odric<U|jo. Ili ud 
to hUell 111 nc htjeli.

Kršćanstvo je vjera Križa. Svaki kr­
šćanin mora biti bilo na koji način no­
silac krila. I‘a makar to Mio samo na 
taj način, da mu na svakom koraku 
zvoni u ušima: »Ovo smiješ, ovo ne 
smiješ«. A to je tako često u suprotno­
sti sa shvaćanjem njegove okoline.

Moderni čovjek to ae voli. IWo#w! 
ni kršćanin za svoje uvjerenje mal^ 
trtvuje. On voli, da za svoji' nehajno 
kršćansko vladanje, nailazi na opće po­
vlađivanje svoje okoline.

Pravi kršćanin nije samo slučujno 
krMen ni potvrđen I kao takov upisan 
u odnosne knjige kod svoga župskoga 
ureda. On le doista kršten i leno takav 
pravi nošffne križa. On je potvrđen' I 
doleta pravi vojnik Kristov, r n'

TM4i Je maajak U savjesnom*. 
Okolina, lako djeluje i na dobre 1 valja­
ne kršćane. Trčim se boriti proti ne- 
savje^Hmti, ral»ornv1 svojih vjerskih 
dužnosti i iakccmnofiti time, da imade- 
mo na pameti kršćanska načela;

»Pod svaku cijenu i u svim okolno­
stima treba uvažavati Božja prava, Bo­
lje zapovijedi.

Većega zla nema, nego 11 je prestu- 
pati zapovijedi Božje.

Jedine zlo je grijeh.
Žnto nema ničega. Sto hl pravoga 

lu^ćanlna odvratilo od cbđrtavanla Bo­
ljih zapovijedi i poštivanja IKjih pra­
vac.

Ovo su načela, kojih su se drmali u 
tlvot« kršćanski mučenici i kršćanski 
nrlzftnvaocL Uvijek su lm btie pred 
očima riječi Spasiteljeve: »Koji god, 
dakle, prizna mene pred ljudima, pri­
znat ću f ja njega, pred Ocem svojim, 
koji je na nebesima. A koji god zataji 
mene pred ljudima, zalajit ću i ja nje­
ga pred Ocem svojim, koji je na nebe­
sima« (Mi. 10 32—33)

Te su riječi uvijek hrabrile u vrSe- 
nju vjerskih dužnosti prave kršćane. 
One treha da hrabre 1 nas, pa će ne­
stati nesavjesnosti, površnosti u ispu­
njavanju vjerskih 1 zvanlčalh dužnosti.

Kršćanima treba da bude uvHek na 
pameti sadržaj riječi: Bog, smrt, sud, 
vječno blaženstvo ili pakao. To će ih 
hrabriti u stalnosti u vjeri i Ispunjava­
nju vjerskih dužnosti.

O prvom je čovjeku, kao predstavni­
ku cijcšoga ljudskoga roda, ovisilo, da 
li će ostati sretan on sam 1 cijeli ljud­
ski rod, 111 će unesrećiti sebe 1 sve po­
tomstvo. Kao slobodno biće Bog ga nije 
mogao siliti na vrhunaravno blažen­
stvo. Trebalo jc, da prvi čovjek sam 
«kžx<n0^ voljfn itj^l, đž tt’Se&je^o, 
poslušno i zahvalno Božje dijete, da li 
je spreman priznati Boga svojim Ocem 
i Gospodarom.

Bog mu je dao jednu jedinu zapovi­
jed: >Sa svakoga drveta u raju jedi, 
ali s drveta od znanja dobra 1 zla ne 
jedi; jer u koji god dan uzjedeš a nje­
ga, smrću ćeš umrijeti« (1 Moja 2, 16— 
17). Od posluha ovoj lakoj zabrani za­
visila je vječna sreća prvoga čovjeka i 
njegova potomstva. Vrhunaravne je đa- 
rove dobio pod tim uvjetom, da dril 
Gospodnju zapovijed, da ne jede voća 
sa zabranjenog stabla.

# Adam se zaboravio 1 pao. Unesrećio 
je sebe i cl jalu potonvdvo. Sveto Pizmo 
prikazuje pad prvoga čovjeka ppravo 
zorso. Zmfja, u kojoj je bio đavao pita 
Bvu? »Zašto vam je Bog zabranio, da 
ne jedete sn svakoga drveta u raju?« 
A. žena odgovori: Ml jedemo s drveta 
koja su u raju; samo roda s đrVcta, 
kojš Je ui&eđ raja, zabrani nam Bog, 
da ne jedemo, i da ne diramo u nj. do 
tako ne umremo. A zmija reče Ženi: 
Nikako ne ćete umrijeti. Nego zna Bog, 
da će v«m se onaj dan. kod wkdete s

otvoriti oči, pa Ćete biti kao bo­
govi znajući dobro i zlo. I žena vidcćl, 
da je drvo dobro za jelo 1 lijepo za oči 
I milo za gledanje, uza^ra roda s njega 
i jede 1 dade mužu svojem te i on jede«.

Sad nastupa potresan prizor: »I otvo- 
riše se oči jednomu i drugomu; pa kad 
vidješe, da su goM, spletoše lišća smo­
kova I načlniše sebi pregače.. A kad za- 
čuše glas Gospodina Boga, koji I daše 
po raju za hlada poslije podne, Bakri se 
Adam 1 žena njegova Ispred Gospoda 
Boga među dr. ?ta u raju. I nazva Go­
spod Bog Adama 1 reče mu: Gdje si? 
A Adam reče: Glas tvoj čuh u raju, pa 
se poplzših, jer sam gol, te se sakrih. 
A Bog mu reče: A tko ti kaza da si 
gol? Da nljeat jeo s drveta, što sam ti 
zabranio, da nc jedeš s njega1 A Adom 
reče: Žena, koju si mi dao za družicu, 
dade mt 8 drveta 1 jeđoh. A Gosnod 
Bog reče ženi: Zašto si to učinila? A 
ona odgovori: Zmija me prevari te je- 
doh. A Gospod Bog reče raniji: Kad si 
to učinila, prokleta fd među svim životi­
njama 1 zvijerima zemaljskim; potrbu­
ške ćeft puzati I zemlju ćeš jr ti svega 
vijeka svojega. Neprijateljstvo ću met­
nuti među tebe 1 ženu i sjeme tvoje 1 
sjeme njezino; ona će zatlrati glavu

tvoju, a ti ceš vrebati petu njezinu. A 
ženi reče: U množi t ću bolove tvoja i za­
činjanja tvoja, s mukom ćeš rađati dje­
cu i bit Ćeš pod vlašću muža j on će ti 
biti goapodar. A Adamu reče, ftto si 
slušao glas žene svoje 1 jeo s drveta, 
što sam ti zabranio, da ne jedeš s nje­
ga: prokleta zemlja u djelu tvojem, s 
mukom ćeš se od nje hraniti svega, vl- 
jel:a svojega. Trnje i korov će ti rađa­
ti, a ti ćeš jesti »ravu zemaljsku Sa 
znojem lice svoga jesti ćeš kljeb. dok 
se nc vratiš u zemlju od koje si uzet; 
jer si prah 1 u prah ćeš se vratiti« (1 
Mojs 3, 1—lf). »i izagna ga Gonpod 
Bog Iz raja od raskošja, da radi ze­
mlju, od koje bi uzet« (1 Mojs 3. 23).

Evo doslovan prikaz pada prvoga Čo­
vjeka po Svetom Pismu. Riječi je malo, 
ah su pune sadržajk, | to tužnoga sa- 
držnja, koji će pratiti ljudski rod svuda 
1 svagdje dok bude i jednoga Čovjeka 
na Svijetu. Oholost l neposluh upropa- 
St»3 prvoga čovjeka I uzrokovaše svu 
bijedu, što je neprestano proživljava 
sav svijet Ove su dvije mane I kasnije 
Izvor bezbrojnim grijesima kalio kod 
pojedinih ljudi, tako i kod čitavih na- 
toda I državu.

Izraz utjehe
Sav naš život ispunjava molitva. 

Njom slavimo svoga Stvoritelja, koji 
ispunja nebo i icmlju. Bog je neizmjer­
na dobrota i vjeina istina, o čijoj mi­
losti ovisi naš život Molitvom, hvali­
mo Bogu, našem Ocu nebeskom za sva 
dobra, koja oam dnevno pruža. Ili iz­
nova prosimo Njegovu pomoć. Zato 
molitvom uzdižemo pamet i srce Bogu

Kad svoga druga 11! prijatelja u sva­
kidašnjoj našoj potrebi molimo za ka­
kovu pomoć, onda smo već unaprijed 
uvjereni, da će nam po svojoj moguć­
nosti bilo kako učiniti ono, za što ga 
molimo. A kako li to ne će učiniti Onaj, 
koji Je naš najveći Dobrotvor 1 koji ho­
će zadovoljiti našim potrebama, Kako . 
kada je to za nas najbolje.

Svalcom našem dobročinitelju za uči­
njeno nam dobro dužni smo zahvalnost, 
što je odlika svakog poštenog čovjeka. 
A našem najvećem dobročinitelju Bogu 
izrazujemo zahvalnost skrušenom mo­
litvom I riječima, što Izlaze iz vrhuna­
ravnih osjećaja. »Neka se u svomu vrši 
volja Božja!« Zato je molitva izraz utje­
he. Molitvom dolazimo do savršenstva, 
kao svoga konačnoga cilja. U molitvi je 
sadržano sve ono, što ima u sebi djelo 
besmrtnosti. Molitva je stalna veza iz­
među života sadašnjega i budućega po­
slije smrti. Zato naš život sav neka bu­
de molitva.

Tombola Anđela zapisničara...
U sob: vlada grobna tišina. Jesen je 

već tu, i tako se ne čuje ni zujanje 
mulu, po zraku.

Ivica sjedi za stolom. U pravilnim re- 
dov.ma nižu se brojevi na petoj stranici 
teke, što je drži pred sobom. Baš je 
stao kod šest puta četiri. Dodijalo mu je 
ovo neprestano računanje Priđe pro­
zoru. da se malo razvedri.

1’ogieđ mu Je odmah pao na divne 
eoćke u susjednom vrtu. Crvene sočne 
Jabuke među zeienim lišćem upravo su 
ga zvale, da ih nabere. On se ne bi ni 
dao dugo moliti, da ir.Je bilo stare babe 
Kate, susjede njihove.

Kod se sjetio nje, digao se u njegovu 
srcu pravedan gnjev Bila Je pravi zmaj. 
Jedva što je i zavirio u njezinu bašču, 
već je starica od nekuda grmjela. Sto 
b| se tek dogodilo, kad bi se jednoć 
usudio, da ubere koju zrelu jabuku iz 
njez na vrta? Brrrrr! Trnđ su ga prošli, 
tim bi samo pomislio na to.

Ali »ada nije imao vremena da razm‘- 
Bja puno o tome, jer je trebalo svršiti 
sadotak. Sumorno se vratio svome stolu 
da nastavi prekinuti rad, kada je neoče- 
đrvano primijetio, kako ga s velike »like 
na ziđu gledaju s velikom milinom oči 
n '»ove pokojne majke. Ivica je sjeo, 
BaJtaktio se na stolu I promatrao pa­

žljivo najdraže mu ice, što mu ga je 
smrt prije tri mjeseca otela.

Misli su mu letjele a nedavnu prošlost. 
Sjetio se sretnih dana, kada je majka 
korakom prolazila kućom, dok bi on ra­
dio svoj zadatak Pazila je uvijek, da 
mu ne b: smetala. Sjetio se, kako bi ne­
čujno ušla u sobu da ga pomiluje I s ne­
koliko blagih riječi osokoli, da izdrži u 
revnosti do kraja školske godine. Suze 
mu navreše na oči, te spusti glavu i tiho 
zajeca. Zašto je majčica morala da ode 
za utr jek, kada trtu je tako potrebna? 
Zašto nije dragi Bog uzeo mjesto nje 
babu Katu, koja nema nikoga na svijetu, 
za koga bi živjela? A njemu Je čak 1 
smetala.

Ivica ne bi još stao kod ove ntsll, da 
se nije dogodilo nešto neshvatljivo. Nje­
gova su se vrata iznenada otvorila, 1 
već je netko stao pored njega. Ivica se 
okrenuo 1 ugledao dobro poznato lice, 
koje mu se blago smiješilo 1 zvalo ga, 
da pođe s njim.- Samo nikako nije mo­
gao da se sjet, odakle poznaje ovog 
visokog čovjeka, koji je bio čudnovato 
obučen. Stranac je naime imao kao krv 
crvenu haljinu na »ebl, dok je preko nje 
nosio modri ogrtač. Kao da gleda živu 
sliku na velikom oltaru župne crkve 
Kao da gleda bijelu ruku, kako mu pru­

ta probodeno srce. I sada se prema nje­
mu pružala isto tako bijela ruka I zvala 
ga da pođe. Dječak bojažljivo primi po- 
nuđc'iu ruku i uputi se za gospodinom.

Izašavši Iz sobe spustiše se niz stepe­
nice u prizemlje Gospodin otvori neka 
vrata, što ih Ivan do sada nije bio pri­
mijetio. Dugo su sada hodali po nekom 
mračnom hodniku, dok napiAon nišu 
stigli u neku sjajno osvijetljenu dvo­
ranu gdje je bilo vrlo živo.

Ivan je odmah ustanovio, da se tu 
igra tombola U sredini dvorane nalaz 0 
se velik sto. a na njemu velika kutija 
s brojkama. Dječakov pratilac priđe 
k stolu. 1 taijesta nasta velika tišina. 
Anđeli, ’ sjedeći svečano □ krugu oko 
stola, držali eu pred sobom tablice 
s brojkama i brušene pločice Iz dragoga 
kamenje, kojima su pokrivali brojke.

Sve J? izgledale kao kod obične tom­
bole, a cnxrt nekako drugačije. Brojke su 
označavale dobra djela. Tako Je na pri­
mjer devet značio čin poniznost., pedeset 
1 tri milosrđe, devedeset 1 devet post, 
tridesCđva molitvu j t. d. Anđeli čuvari 
brižljivo »u bilježili dobra djela svojb 
štićenika zlatnim brojkama Na nj hovu 
veliku žalost moral! su zapisivati i zla 
djela tamnim brojkama. Lukavo su to 
Ipak učinili olovkom, jer su na osnovu 
zakona I ustanove Božanskog milosrđa 
često amjeli izbrisati tamne brojeve. 
Zato bi bilo nezgedno. da su ih zapisali 
alatnom tintom, jer ta se ne da brisati.

Cim bi na pločicama bilo pokri­
veno pet redova, anđeo bi ponio tablicu 
u drugo odjeljenje. Duša njegova štiće­
nika bila bf smjesta pozvana na sud, ( 
iza kratkog postupka pribrojena prema 
svojim djalima zboru blažen ka ili osu­
đenika.

Ivica je promatrao radoznalo sve oko 
šebe, 1 igra mu se činila veoma zanimlji. 
vom. Sjetio se 1 $like, što ju je bio dob o 
pri! kom svoje prve svete Pričesti. Stra­
nac joj je bk sličan. Baš je počeo razmi­
šljati o toj čudnoj č'njcnlci, kada ga je 
netko snažno povukao za rukav Prije 
nego što je stigao da se okrene, čuo je 
već prijekorni glas svoje starije sestre: 
»Mangupe, zar se tako uči?«

Dvorane stranca, anđela, — svoga je 
nestalo. Iv!ea se nađe opet zš stolom 
pred tekom za računanje. Brzo dovrši 
zadatak, a onda Je počeo polako srkati 
bijelu kalu, koju mu je sestra bila 
donijela.

»Tako, dakle«, pomisli, »moja jc maj­
ka b’la dobra 1 zato je brzo napunila 
jvoju tablicu dobrim djelima. Dragi Bog 
ju je pozvao k sebi, Jer jc dobila na 
tomboli«.

Ali to nije bilo sve. Ivica jc Imao 
sjajno razvijenu maštu i vidio je daleko. 
Kao munja bljesne mu misao, da baba 
Kata sigurno zato Još živi, što nema 
još dosta zlatnih brojeva, koje jedino i 
vrijede u anđeoskoj tomboli.
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Sveta Misa počima ovako: Klanjaju sa 

Bogu svi anđeli' Njcjovj, čuje 1 ,V«^f 
se Slon, 1 kllltČu Rcea izabianog naro­
da: Gospođin. kraJjlije, neka klikće ke­
mija, neka se vesele brojni otoci.

U Poslanici (Kito 12,46—2D«v p** 
voo upućuje kriteane os »»epoMaa zl- 
vot, podobno ka Ijubov prema neprija­
teljima. »Brado, ne gradite se premo- 
drlin*. Ne vraćajte nikomu Na za sto 
Nastojte oko <**>ra, B« samo pred Bo­
gom, nego 1 pred Svima ljudima. Koliko 
je do ves. ako je moguće, budite u mi­
ra sa svim ljudima. Predragi ne <*vc- 
ćojto se entrrf, nego dajte mjesto srdžbi, 
jer je pisano: Osveta je moja, ja Ćj je 
vratiti, kaže Gospodin Nego ako Je 
tvoj neprijatelj gladan nahrani ga, ako 
te žedan, napoji ga. Jer ako to činiš, 
egrmit ćeš žeravicu na njegovu glavu. 
Ne daj. da te nadvlada zlo, nego zlo 
svladaj dobrim«. >

U sv. Evanđelju pripovijeda se ozdra­
vljenje grtbovca doticajem Isusove ro­
ke, te ozdravljenje uzetoga rtotnikova 
sluge jadnom Isusovom riječju. »U ono 
vrijeme, kad je Isus sićan s gore, IMo 
je za Njim mnogo naroda. I dođe gu- 
bavac. koji me se klanjao, 1 Tete: Go­
spođine, nko hoćeš, možeš me očistiti. 
A Isus r"už! niku, đotoče ga se i reče: 
Hoću, budi čtet! I odmah se očisti od 
svoje gube. A Isus ma reče: Pazi, ni­
komu ne kazuj, nego iđl, pokaži se sve­
ćeniku 1 prtnesi dar, koji je zapovijcdlo 
Mojslje njima za svjedoče mrtvo. A kad 
jo ušao u Kafarnaum, pristupi k nje­
mu stotnlk, 1 zamoli ga: Gospodine, moj 
sluga leži 1 teško se muči. Tada mu 
Isus reče: Ja ću doći I Izliječit ću ga. 
Nato stotnlk odgovori: Gospodine, nl- 
jesam'dostojan, da uđeš pod krov moj, 
nogo samo red riječ. 1 ozdravit će slu­
ga moj. Jer 1 ja sam čovjek pod vla­
šću, te Imam pod sobom vojnike, pa 
kažem ovomu: Idi, 1 on Ide, 1 drugomu: 
Dođi, 1 on dođe, a svome sluzi' učini to, 
l on učini. Kad je Isus to čuo. zadivi ee 
1 reće onima, što su Išli za njim; Za­
ista vam kažem, da tolike vjere nljc- 
sam našao u Izraelu. Zato vam kažem, 
da će mnogi od Istoka 1 Zapa la doći i 
sjesti će za stol u nebeskom kraljevstvu 
s Abrahamom, Izakom 1 Jakobom, a si­
novi će kraljevstva Mt1 Izbačeni u 
Skrajnju tamu, gdje će biti plač 1 škr­
gut zuba. A štetniku reče: Hl I neka ti 
bude, kako si vjerovao. I u taj čas 
cz-’ *"1 sluga«.

I ka: Treba da Imamo vjeru živu, 
»naruu 1 nepokolebivu. I danas je Isus 
tu, a ml mo tako bijedni u svakom 
smislu. Ako 1 ne đosegnemo vjeru stot- 
nlkovu, ali joj se nastojmo približiti. S 
takovom vjerom Ga ponizmo molimo za 
pomoć s dobrom nakanom, đa ćemo Iza 
ozdravljenja Njemu još više služiti. 

osobito njegova živa vjera u presv... 
BakramCnat. nremiormc revno* *i'*!»»• 
»svanje dučn 1 vehka ljubav premž M- 
romaalma: U brizi es alromake poma- 
rale* ml mn pobožne nđovice zvane đla- 
kontee. ' Među njima je Mta bogata 
jilemMnja 23-godfSnja udovica OUmpt- 
J4. koja je svu svoju imovinu Žrtvova­
la za sfroraake 1 ta misije. Ukratko se 
I0tćaMkl život U Carigradu prepo­
rodio, , t

Kad je carina Eiktakstja otela vino­
grad udovici Tecgnostl, sv. Ivan Jn je 
očinski ukorio. Zbog toga joj se ljuto 
zamjerio U dogovoru » caricom sazvao 
je krtvnvjernl alekssmtrljskf patrijarha 
Teofn samozvani sabor, koji je sv. Iva­
na osudio na Izgon. AH zbog pobune 
naroda carica je morala sv Ivana po­
zvati natrag, 20. VI. 404., bio je Zlato­
usti ponovno prognan i silom odveden 
na granicu Kapadocije i Armenije u 
mjesto Kukuzu. 407. su mu odredili bi­
skupsko sjediite u Pitiontu. Na putu 
u to mjesto proveo je noć u kapelici sv. 
Eaailiska mučenika. Ovaj mu se (Svetac 
javio. 1 rekao: »Dragi bražel Bodi kra­
teri Sjutrn ćeo>q biti zajedno«. Sjutra- 
jao H rujna 407. sv Ivan Hrizostom 
je no putu pao 1 pošto Je primio sv. 
Porutlunu. sastao se sa sv. ĐaaiUslvotn 
u nebu.

Pokopan to l io u erkvl Anostela n 
Carigradu. Sada počiva u bazilici sv. 
Petra u Pimu^U ovoj boži ci stolicu sv. 
Petra drže četiri stupa. koji predstav­
ljaju kipove četiriju crkvenih učitelja: 
sv Ivana Hrtncstoma i sv Atanazija 
iz Istočne Crkve, sv. Ambroziji 1 sv. 
Avgnstlna iz Zapadne Crkve.

SV. Otac Piju X. postavio je & VII. 
1908. sv. Hrlzcstoma zaštitnikom pro­
povjednika. On se slika — kao i sv. 
Ambrealje Međotoki — s kafgom 1 s 
lisnicom.

perezgovorio a dragim Bogom, zatvorio 
je Eubl telefon.

Ml ćemo se možda nasmijati na ovu 
zgodu. Ho to, Sto je učinio mali Bubl, 
nije ništa smiješao. Ta on je izrazio 
samo ono, Sto je duboko usađeno u na­
rav čovjekovu: težnja za Bogom, koji 
nas je stvorio, I od kopa nam dolazi 
sve, Sto Imamo, 1 želja, da se tome Bo­
gu približimo i na sebe privučemo Nje­
govu milost I blagoslov.

Ne osjećaš U 1 ti, dragi prijatelju, da 
bi koji puta trebao »telefonirati« dra­
gom Bogu, ili si možda već davno na 
to zaboravio?

Rodio se 14. I. 244. u Antlohijl. Gla­
soviti po-anekt -prfreor i retor «{go- 
voralkl Libe nije ntje se mogao1 dosta 
nttčuđltf; kad je Ivanova mšjka Antu- 
za kao mlađa I bogata udovica odbila 
sve proeve I posve:da se samo ođ^ju 
svoga ’sfna. Ivan se posvetio ođvjetffl- 
štra I stekao gios najboljega govđr-1 
miti. ' ' ' tuit

Njegov siručenllt bio je av Eazflije. 
Kađ je On prihvatio »pravu filozofiju 
Evanđelja« — redovnički život, dao se 
1 Ivan poučiti u kršćanskoj vjeri, pa ga 
je g. 369. krstio biskup sv. Melcdjc. 
Odsada je Ivan počeo provoditi savr­
šen kršćanski život, uz svetoga biskupa 
I.teleclja. Kad su ga u Jednom susjed­
nom gradu Izabrali za biskupa, pobje­
gao je l napisao divno djelo o »Sveće- 
mštvu«.

U. njem pokazuje svu veličinu 1 te­
ške dužnoetl toga uzvišenoga zvanja, 
za koje se on smatrao nedostojnim.

Ivaa se povukao na brdo Kuđp gdje 
Je četiri godine provodio uzorni redov­
nički život. Tu Je naučio napamet ci­
jelo-sv. Pismo. Nitko nije pitao o re­
dovničkom životu tako oduševljeno kca 
sv. Ittm u knjizi: »Usporedba Između 
kralja 1 redovnika« 1 u djelu »Frotir 
neprijatelja redovničkoga života«.

Zbog bolesti mirtio te napusti: svo­
ju redovničku špilja. O. 396. bio Je na­
ređen za svećenike. Kroz 12 gođhio pro­
povijedao je sv. Ivan u Antiobi.il Tu sm 
nastale njegove glasovite homilije (pro 
povljedlj prema Evanđelju sv Mate ja I 
prema Poslanicama sv. Čavla. Zbcg njih 
je stekao 1 naslov: »Hrizostom« ,.Ii Zla­
tousti.

O. 397. varkom su ga namamili iz­
van Antlohlje i zatim silom odveli u 
Carigrad, gdje su ga Izabrali za pntrl- 
jarku i 26. II. 298. zaredili za biskupa. 
Ovdje je Hrizostom dao uzorni primjer 
apostolskoga pastira duša. Isticala se

Iz kršćanske starine
Još u pogansko doba kad su glavni

jezici bll: grcki i li.lir.ds. opstojale su
Ib.bUoUk«^ tUSc-zMu otad 

uufvjji^u ujogu ovih blBUo.ttka, pa je 
i phidhanjan kršćanstva u javni Uvoi 
svih ®«UšnJ*h naroda* uloga knjige bV 
fa vrfp velika.'Znamo, da su sv. Augtt- 
đtin, kao i sv. Jeronim tnall velik« 
knjtžr.tce. Isfđ su teko pojedini t>i«ku. 
pi otvarali Htaomre t‘: <njiin.ee Po- 
zMti branilac krtćan- iva Tertubjao 
oko 30«. pozi. Krista ona veliku knjML 
niču, a tako 1 Origcn. Sv Konstaptta 
osnovao je u Carigradu btbliolcku kr­
šćanskih tekstova Pape o R>mu baš« 
ino su čuvali starinsko > kršćansko bla­
go. Papa je Damu« im.tstio svoja 
knjižnicu i pismohranu u oluimu crkve 
sv. Lovre Služba knjižničara je važna 
služba. Nju ooično vrše svećenici. Ta­
kav Je jedan bio l Ana Uu-je. kaji je 
bio poznat kao prevod io« grčkih pisa­
ca. U drugoj polovini 8 stoljeća bio Ja 
benediktinski samostan na Monte CM. 
Sinu (Monte Kasinu) poznat, kab Ste- 
đlšte učenosti i knj'ge Tu e živio' Pa. 
vao Đakon, koji je odatle kssntjc pfe- 
šao na dvor Karla Vrilkagr Ktisiocfor 
fe osobita nastojao đa sc knj.se Pt*pU 
snju pa Je braću opomii ;ao ovim rt 
jačima: »Marljivo prephsne knjlgel«

Biskup u SevilJI, Izidor naročito M 
istakao, ka® vrijedan sabirač knjiga, 
pisac | čovjek velikog znanja U Irskoj 
je sv Koiumban radio oko knjižni« 
a u Francuskoj je osnovac samostan • 
bibliotekom Samostani su se naročito 
isticali u sakupljanju knjiga osnivanju 
knjižnica, te širenjem prosvjete.- Tak« 
Katalog (popili bini: Neke u Bobbiu 
(Bobiju) t. j. samostana, a pisan Je u 
10. ili 11. stoljeću nebraja oko 650 »ve. 
zaka. što je za vrijeme, kad su se 
knjige prepisivale rukom, bilo ne samo 
mnogo, nego su te knjige predstavljale 
i veliko blago. Bilo je knjiga, koje su 
vrijedile cijelo imanje 1 htidočasnici 
su širili knjigu, raznosili je po cijelom 
onda poznatom svijetu U mnogim sa­
mostanima bilo je prepisivala knjiga 
koji su to radili, kao redovnict, koj! 
su u pravilima svoga roda imali nače­
la, da se brinu za knjige, kao što su 
to bili benediktinci- Oni su odredili 
načelo, da svaki, redovnik mora raditi 
u vrtu i prepisivati knjige. To je nače­
lo izraženo u izreci: Molitva i rad!

U svim zemljama Evrope, ta 1 u na- 
šoj, samostani su radili oko knjižnica 
i prepisivanja knjiga. Ima i kod nas 
samostana, koji čuvaju lijepe primjer­
ke knjiga pisanih rukom, a oni su ne 
samo vrijedni spisi, nego predstavljaju 
i prava umjetnička djela

Ne treba ni spominjati, da su mnc. 
ge knjižnice stradale zbog raznih uz­
roka a najviše zbog ratova

Od svih knjižnica, koje su poznate 
tt svijetu. ■ Imaju najstarije rukopise, 
poanata je vatikanska knjižnica, koja 
je od najstarijih vremena bila osobita 
miljenica papa, a među mezinim osnl- 
vačr.ma nalazi se ime pape Sikšta V, 
koji je bio iz naših krajeva.

Zaruke Dj. Marije u umjetnosti
Istok prikazivaše prethodne prizore 1 

rano predavanje Marije Josipu, a ne 
čamo vjenčanje. Na Zapadu se pojavila 
ua gredi nad vratima stolne crkve Na­
še Gacpe u Parizu Djevlčlaa svadba po 
prvi put u prefilednoj skupini. U sredi­
ni naime slavi vjeridba. Mariji t Jo­
sipu đriU spojene ruke veliki svećenik, 
dok Zaručnik osjetljivom kretnjom po­
pušta ruku svoje Zaručnice.

Najzanimljivija se djela o tom nala­
ze u Italiji.

Glotto iz Eondono (125«.—1337.), sli­
kar tadiOMke Škote, posvetio je Djevi- 
člnu vjenčanju četiri sliko na Ijepii u 
Areni u Padovi. Kao uvijek kod slikara 
prizor je prostođušan, držanje je do­
stojanstveno, slika je nježna 1 uzvišena. 
Jedna slika prikazuje svadbenu povorku. 
Glazba prati pratnju, zatim dolazi muž 
zrele dobe. Josipa sprovodi njegov drug, 
a Djevica se u dugome bračnome pla­
stu približava, dostojanstvena 1 ozbilj­
na, u pratnji sedam mlađih djevojaka. 
Josipova šipka često svršava cvijetom, 
na koji sjeda golubica. Odbijeni probao 
krSI Čipku.

Ivan fra Anđellk iz Elesola (1385.— 
KM:), shkar firentinske Škole, prika­
zuje Djevi člno vjenčanja u dragesnorae 

prizoru redi nr-stavbe i boja, kojima se 
odrazuje nježnost mlađe Djevice i ob­
zir svetoga Josipa i velikoga svećenika. 
Odbijeni prošao lomi šipku. Jostp ko­
načno prstenuje svetu Djevleu.
• U ovome predmetu se pribllžuj j uči­
telj 1 učenik: Perugtno 1 Rafael.

Petar Vanucel Perugtno (1440. — 
1524.), slikar umbrijške škole, crta 
Djevlčlno vjenčanje na slici muzeja u 
Cacnu. Maleni likovi pozadine su nje­
žna 1 otmena lica plavih žena.

Rafael Santi (1483. — 1520 ), slikar 
rimske Škote, slijedi svoga učitelja u 
svojemu već umnome djelu u milan­
skom muzeju Bre.-e. Njegov zaokruženi 
hram je skladne gradnje, a njegova li­
ca se skupljaju u skupove. Veliki sveće­
nik je veseljak, Josip je srednje dobe. 
Marijino odijelo se produljuje 1 proši­
ruje. Djevica pruža nježnu desnicu, a 
Njezin izražaj je urar stida i đražestl. 
Sve ovo čini Rafaelovu sliku najljep­
šom prlkaabom Djevlčlne vjerlđbe.

Ostali talijanski slikari svojtom slat­
kima bojama Jednako vjenčavahu Dje­
vicu, svatko vlastitim načinom.

Španjolski slikar Dinko TheotocopuU 
el Greco (U4S. — 1«».) pedac je vjen­

čanju Izgled pričesti svojom sjetnom 
elvinom u dugim prugama.

U sjevernim zemljama iščezavaju 
prodajne pojedinosti.

Albert DOrer (1471. — 1528), slikar 
njemačke škole, čini pilzor dostojan­
stvenim. Mladoženja 1 Velik! svećenik u 
svečanome odijelu još su prodajnoga 
držanja Djevlea s koprenom oblači ka­
banicu hermellnove kože 1 zadubljuje se 
u pobožna razmatranja. Stlkar, koji je 
divno naslikao prizor, nije propustio, 
po običaju nacrtati pojedinosti, koje 
cđuhovtjirju značaj Zaručnika.

Petar Pavao Rubens C1577. — 1640.). 
slikar flanđrijske škole, prikazuje Dje­
vicu, ovjenčanu ružama. Ona oblači li­
jepu prelijevajuću haljinu hermellnove 
kože širokih nabora, dok anđeli lebde u 
zraku 1 drže cvijeće.

Francuski slikari Fourjuct (Fuke) 
Poussln (Pusen) 1 Boucher (Buše) pri- 
kazuju Vjenčanje svatko na svoj način.

Ivan Fouquet (1415. — 1480 ) u mu­
zeju u Chantllljr nasljeđuje talijansko 
slikarstvo. Prizor se događa pred trije­
mom slavoluka a usukanim stupovima. 
Mladenci se drže za ruke, a bez prstena. 
Prosci Izražuju srdžbu. Veliki svećenik 
nosi prsni štit, a biskupaka kapa aa- 
mjenjuje papinsku krunu. Josip je sna­
žni starac a iMtobtiom kabanicom; Dje- 
vtea je češaa držanja » haljini, tkanoj 

zlatom. Ova slika se odlikuje đobroćud- 
aošćn.

Nikola Poussln (1594. — 10«5.) p> 
stavlja prizor u hram. Kitnjastt vijenci, 
ružlčne krune, stav velikoga svećenika: 
sve ovo veoma sjeća na starinska vjen­
čanja.

Frano Boucher (1703. — 1770.) po- 
daje Vjenčanju, prema ukusu svoga sto­
ljeća, više značaj slikarske savjesnosti 
nego pobožnostl. On prlkazajo Djevicu 
siromašnom ženom, dok veliki svećenik 
nježno priglba koljeno pred svetim su- 
pruzlma.

Ovo su glavne slike Vjenčanja Bla­
žene Marije u umjetnosti. Neke tumače 
duševne osjećaje i otkrivaju tajnu Sve­
toga Duha. Crtaju naime dogođaje: Jo­
stp saznaje ulogu u božanskom« planu, 
a Marija se oslobađa tajne i shvaća An- 
đclov navještaj. Gledaoce približavaju 
anđeoskome Pozdravu I kao ,1a slušaju 
Mariju, gdje govori prva uzvišene rt- 
ječi: »Evo službenice Gospodnje, peka 
mi bude po riječi tvojoj«.

U MISIJSKIM ZEMLJAMA, ukoliko 
pođpadahi pod agenciju »Fldes«, bilo 
}e 1923. godine deset I pol mlHiuna ka. 
tolika, dok je njihov broj J948. imoalo 
preko 23 milijuna. Najveći je prirast u 
Belgijskom K<mgu (7%), zatim u žad« 
nesljl l na Filipinima.

SV. IVAN ZLATOUSTI

Muli BuH rte jao je tra ervoga tatu I 
eTućao, ka’co ca svako jutro tetcfor.o’n 
nazivlje Joćacg svog piijatelja. zapeli 
mu: »Dobro jutro!«, malo ae poruzgo- 
vorf 1 ta koucu pccđrnvl gospođu 1 
djecu.

Kad jednog jutra tate nije bilo u so­
bi, uhvati Bubl prigodu, da se i on malo 
telefonski porazgovori. Blcbodno otvori 
telefon podigavši slušalicu, pa će: »Ha­
lo, halo! Nebo. Dragi Bog! — Ovdje 
malj Bubl. Dobro ^tro, dragi Bože, po­
zdravlja te mali Bubl. Daj m! zdravlje 
1 da budem dobar, a I ja tctol želim 
svako dobro. Pozdravi mi Isusa i Ma­
riju! Tvoj Eubi«. I sav radestan, Sto «c

Bubi telefonira

III. NEDJELJA PO BOGOJAVLJENJU

Antiobi.il
jiin.ee
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VJERA Iz katoličkog svijeta Zašto svetkujemo nedjelju?
Sr. Evanđelje III nedjelje po Bogo- 

JstJJcnju nam ^pripovijeda o živoj vjeri 
gUbavca I etotalka u mrsnogućnoM Kri- 
■ta. Videa vjeru poganina slotaMca laue 
J* uskliknuo: »Ulettou Vam kažem ,đa 
ovakve vjere nisam uašao u Izraela«.

•ta je vjera uopće? Vjera Je držanje 
k»S«tinu onoga. Oto nismo vlastitim u- 
WBanjim saznali, ali Mm netko tvrdi, 
da je salato tako, kako vjerujemo. Vje­
rujemo u povijesne događaje, jer nam 
BS to jamče povjesničari. Vjerdjemo, da 
M je u sadašnjosti sblo u svijetu ovaj 
IH onaj događaj, jer tako Izvješćuju no­
vine 1 radio. Vjerujemo u ovu 111 onu 
znanstvenu istinu, jer nam za nju jam­
če učenjed. Mogli bismo u beskraj na­
brajati Sto »ve vjerujemo, jer vjeruje­
mo u iskrenost I Istinoljubivost onih, ko­
ji nešto tvrde.

A Sto je kršćanska vjera? Kršćanska 
.0 vjora držanje za Istinu svega onoga, 
uto je Eog ljudima objavio 1 što nam 
preko Svoje Crkve piodlaže da vjeru­
jemo. Da Bog zaista postoji, da je On 
svemoguć, da je On sama svetost 1 sa­
ma Istina, to mošemd sami svojim ra- 
aumom saznati 1 spoznati. Svjedoci su 
ram za to poganski filozofi Sokrat. Pla- 
ton, Aristotel 4 dr, koji su do ovih spo­
znaja o dogu došli vlastitim svojim 
imovanjem .Pa kada amo svojim vla­
stitim umom došli do spoznaje Boga 1 
Njegovih vlastitosti, onda je sasvim ra­
zumno i razumljivo, da vjerujemo 1 
ono, Sto nam je Bog objavio. Ako smo 
pripravni vjerovati ljudima, koliko više 
moramo vjerovati Bogu. Kršćanska se 
dakle vjera sastoji u razumnoj spoznaji 
Božje opstojnosti i u vjerovanju onoga, 
što Bog objavio. Vjeru u Božju ob- 
Javu-rZiam potvrđuje 1 činjenica, da Iz- 
ihfltlu objave I prave znanosti nije nl- 
EdEs bilo niti »ada poetojl bilo kakva 
opreka.

Osim ostalih velikih učenjaka za ovo 
i am svjedoči i najveći fizičar našega 
vremena Maka Planck. koji je u jednom 
svom predavanju 1937. g. rekao: »Vje­
ra 1 prirodne nauke se ne Isključuju, ne­
ka jodna drugu dopunjuje I predp^ 
stavlja. Najveći je dokaz za to povije- 
r ta činjenica, da su baš najveći uče- 
i jad svih vremena bili ujedno l ljudi 
duboke vjerske sklonosti«. Kršćanin pre- 
: ta ovome ne mora 1 ne smije biti fa­
natik, zanesenjak, koji se zanosi nekim 
maglovitim, fantastičnim idejama. Krš- 
(min je naprotiv dužan, da umnim na-
jortma razumno utvrdi u sebi svoju 
ijeru. Vjera kršćanina mora biti ra­
zumna.

Vjera kršćantnh mora biti I čvrsta. 
Vjora je naša čvrsta, kada nas nikakva 
r.umnja ne može pokolebati. Sumnja 
i.iože da »o pojavi. Tada smo dužni, da 
molitvom, vlastitim naporima 111 savje- 

> rvanjem s duhovnikom tu sumnju uklo­
nimo 1 nožu vjeru učvrstimo.

Ako je naša vjera razumna I čvrsta, 
onda će ona biti I živa. Naša je vjera 
živa »kada se trudimo, da po vjeri žlvl- 
«no, da uvijek, u svakoj prilici i na sva­
kom mjestu, bezuvjetno I bez pogađa- 
<5* postupamo u »k’adu s Božjim za- 
j jvljedlma.

Ako vidimo, kako veliki broj krića- 
r.i ne živi u skladu s Božjim zapovije­
dima, onda moramo zaključiti, da kod 
Uh krSćana vjera nije ni razumna ni 
Krsta. Ako »e je kod velikog broja 
kflll pojavila sumnja 111 Čak uvjerenje, 
/a kršćanstvo nije kadro riješiti život­
na pitanja, koja Ih muče i pritlAtu, zar 
?«• do toga došlo zato, što ml kršćani 
nismo znali I ne znamo privesti u djelo 
uzvišena načela Kristove nauke, načela 
•kršćanske pravde 1 kršćanske IJu’:wl, 
jaaćela općeg kršćanskog međusobnog 
bratstva?
! Svjesni smo 1 znamo, da bez pomoći 
Onoga, koji sve može, bez milosti Bo­
žje. na možemo ništa. Ppnizno priznaj­
mo aro ju slabost, pak čv¥btom vjerom 
rubtfvca 1 štetnika molimo današnju 
1 itEjja molitvu: »Svemogući vječni Bo- 
ie, ^n^ioscivo pogledaj na našu Slabost 
I priST desnicu Svoga svemogućstva, da 
na>%dtltlš«.

FILM O sv. FRANJI snimat tt us­
koro talijanska leštoer RoaseUino. Uto. 
gu sv. Vranja grli će po prvi put u 
povijesti filma jedan svećenik! Ovu i*, 
nlmnu dozvolu dobio je o. Nezzarto, 
franjevac Iz AmalfLa kraj Napulja. 
Pored njega uloge ostale braće sv. 
Franje igrat će još neki redovnici.

KIP PAPE PIJA XI. otkriven je 18 
prosinca 1949 u bazilici sv. Petra u 
Rimu. Otkriću je prisustvovao Papa 
Pijo XII... mnogobrojni vjernici 1 pred­
stavnici diplomatskog kora u Vatika­
nu.

KATOLIČKI CENTAR FRANCUS­
KIH INTELEKTUALACA nastavlja 
ove godine svojim plodonosnim radom 
i raspravom temeljnih pitanja kršćan­
ske misli. Glavna tema za novu godi­
nu bit tc. »Humanizam 1 transcen- 
dentalnost«. a od pojedinih užih pro­
blema bit će obrađeni: Odnosi prirode 
i vjere, prirodni 1 pozitivni zakoni, 
znanost l preobražaj ljudskih prilika 
i t. d. Diskusije ovih problema bit će 
— kao i ranije — objavljene.

VJERSKI ŽIVOT U JOKOHAMI (Ja­
pan) pokazuje najveći stepen intenziv. 
nostl. To svjedoči rječ.to slijedeća 
statistika: Za vrijeme prošlog Uskrsa 
pričcstilo se u Jokohami od 0 539 koto. 
Uka 4.528 osobe, što znači, da je »v. 
Pričest primila svaka odrasla o'oba. 
Tekom prošle godine primilo je sv. 
Pričest 379 223 osoba, što predstavlja 
12 sv. Pričesti mjesečno na svakog ka. 
tolika! Katoličke novine Ističu, da 
ovakvi postotci nisu zabilježeni ni u 
krajevima, koji su već stoljećima ka­
tolički.

NAJVEĆE ORGULJE NA SVIJETU. 
U katedrali američkog grada St. Luis 
dovršene su j na svečan način blago­
slovljene najveće orgulje na svijetu. 
Orgulje su se gradile tri godine.

TURSKA I SVETA GODINA. — 
Uprava državne plovidbene linije u 
Car:gradu odobrila je tokom Svete Go­
dine hodočasnicima, koji putuju u Rim 
u skupinama od najmanje 10 ososa po­
vlasticu u cijenama vožnje na svojim 
parobrodima u visini od 25»/» za putni­
ke I. f II, razreda, s za putnike III. 
razreda ta povlastica iznosi 30’/« Ako 
putnici odmah pri polasku kupe kartu 
i za vožnju povratka, onda povlastica 
iznosi 50%

SVETA RIMSKA ROTA. — Nedavno 
je započeta nova radna godina u vr­
hovnom crkvenom sudu u Rimu, koji 
se naziva Sveta Rimska Rota. Tim po­
vodom je Sv. Otac održao članovima I
činovnicima ovog sudišta govor, u ko­
jem je, na temelju kršćanskih filozof­
skih i moralnih načela, obradio pitanje 
savjesti i pravde.

DOPISNE ŠKOLE KATEKIZMA. — 
Kolumbovi Vitezovi, katoličko vjersko 
društvo u Sjedinjenim Državama Ame­
rike, organiziralo je dopisne tečajeve 
za poučavanje vjeronauka. Ovi tečajevi 
broje do sada 25 000 učenika.

FATIMA I INDIJA. — Jedan od ki­
pova Majke Božje Fatimske. koji kru­
že diljem čitavoga svijeta 1 nailaze na 
oduševljeni prijem kod katolika kao 1 
kod nekatolika. prispio je u indijski 
grad Goa. U procesiji, u kojoj je sudje­
lovalo mnoštvo naroda, kip je bio sve­
čano donesen na trg sv. Katarine. U 
središtu trga bio je podignut veliki ol­
tar, na koji je položen kip, a naokolo 
se nalazilo 15 oltara, na kojima su se 
nalazile slike 15 otajstava sv. Kru­
nice.

RUDARI I KATOLIČKE ŠKOLE U 
FRANCUSKOJ. — Nedavno su u Fran­
cuskoj mnogi rudnici prešli u državne 
ruke. Zajedno s rudnicima prešle su u 
državne ruke i mnoge konfesionalne 
škole, koje su podigli bivši vlasnici 
rudnika, a koje su oni 1 uzdržavali u 
zajednici t rudarima ovih rudnika. Sa­
da se među rudarima pojavio jak po­
kret, koji traži, da ove škole i dalje 
ostanu kao privatne konfesionalne ško­
le, koje će u buduće sami radnici uz­
državali.

KATOLICI U SIRIJI. — U Siriji, 
koja je arapska zemlja 1 stanovnici 
koje u glavnom pripadaju islamskoj 
vjerskoj zajednici, danas ima 104.000 
katolika. Pravoslavnih kršćana ima u 
Siriji preko 300 000.

VUe puta se čuje, gdje neki pitaju, 
“**o Bog traži svetkovanja nedjelje, I 
to još pođ teški grijeh?

Bilo bi dosta na to odgovoriti, da 4« 
Bog naš Stvoritelj i neograničeni Go­
spodar te ima pravo tražiti od naš, da 
test punih dana radimo, a sedmi dan 
da žrtvujemo Njemu. I to ne traži ne 
znam što, nego da ^.roz pola sata m 
sat prisustvujemo službi Božjoj, a osta- 
4o vnjeme da nam bude odmor od svih 
napora i postova kros čitavi tjedan

Bog određuje nedjeljni počinak i za­
to, jer ievanredno dobro poznaje našu 
ljudsku narav 1 točno zna, što joj tre­
ba. Istraživanja učenjaka u novije vri­
jeme pokazala «u. da je nedjeljni po­
činak neophodno potreban čovjeku, da 
bi dal,e nesmanjenim 1 neoštećenim si­
lama mogao nastaviti svoj rad.

Dr. Niemeyer, profesor ns sveu&lištu 
u Letpzigu, sustavnim pokusima jasno 
je dokazao, da je čovjeku nakon šest 
radnih dana potreban jedan čitavi dan 
počinka, slično kao što i nakon dnevnog 
rada treba čovjek šest do sedam sati 
spavanja. Dr. Nietneger došao je do 
slijedećih rezultata:

Hrana i spavanje ne nadomještaju 
potpuno dnevnog gubitka na energiji. 
Uzmemo 11, da čovjakova životna ener­
gija u ponedjeljak ujutro iznosi 500, to 
će nakon dnevnog rada u ponedjeljak 
naveče biti smanjena na 450. Spava­
njem se do utorka ujutro popne na 
<90, dnevni rad je opet smanji na 440. 
1 u srijedu ujutro ona t/sosi 480. Dakle 
svaki dan rad smanji energiju za 50. a 
hrana i počinak poveća je za 40. Prema 
tome gubitak kroz šest radnih dana iz­
nosi 80 Nedjeljni počinak 1 spavanje 
kroz dvije noći će taj gubitak potpuno 
nadoknaditi, tako da u ponedjeljak 
ujutro čovjekova energija opet iznosi 
500.

Trećem zapovijedi Božjom Bog dakle 
ne traži samo sveju slavu, nego i do­
bro ljudi. Ako naime čovjek radi ne­
prekidno i bez nedjeljnog počinka, nje­
gove sile se mnogo btže iscrpu i on 
stvarno može uraditi mnogo manje, ne­
go što bi uradio, da jč svetkovao dan 
Gospodnji.

Do zanimljiva zaključka dolazimo na 
temelju i ove zgode, koju nam pripo­
vijeda isti dr. Niemeyer, naime da je 
nedjeljni pečinak potreban i čovjeku i 
životinjama

Jednom su prijatelji nedjeljnog po­
činka načinili s protivnicima okladu:

Jednog jutra krenu na put dvoja ko­
la s jednakim teretom i jednakom spre­
gom, i oboja su imala prevaliti isti put. 
Razlika je bila tamo u tom, što je jed­
na sprega morala u nedjelju počivati, 
a druga ne. Razumljivo je, da su Ispo­
četka -druga kola bila mnego dalje. 
Ipak u šestom tjednu su ih prva pre­
stigla i došls ranije na cilj. Mnogo 
kasnije stignu i druga kola s premore­
nim i iznemoglim konjima.

Slične pokuse pravile su i razne ko- 
čijaške družbe i pronašle su, da konji, 
koji u nedjelju počivaju, mnogo bolje 
izgledaju, ne obole tako lako i dulje 
su sposobni za rad Oni konji, koji ra­
de 1 u nedjeltu. donose na početku 
svakako veći dobitak, ali mnogo ranije 
postanu nesposobni za rad. Šteta, koju 
gospodar zbog toga pretrpi, mnogo le 
veća nego mali dobitak, koji je prije 
izvukao iz nedjeljnog rađa svojih 
konja.

Mislim, da nam ovi "primjeri dosta 
jasno pokazuju, da Bog nije odredio 
nedjeljni počinak ni zbog kakve svoje 
samovolje ili hira, nego zato, jer po­
znaje našu narav i znade, što nam tre­
ba. A time ujedno Bog traži i svoju 
čast 1 slavu, koju Mu kao Njegova 
stvorenja dugujemo. Osim toga zapam­
timo, da svetkovanje nedjelje uvijek 
prati Božji blagoslov, a nepoštivanje 
nedjelje Bog vrlo često kažnjava ma­
terijalnom bijedom 1 siromaštvom.

Budim« stoga Bogu zahvalni, šio nam 
je dao tu zapovijed.

»OSSERVATORE ROMANO« NA 
FRANCUSKOM. — U Vatikanskom 
Gradu izlazi, kao poluslužbeni vatikan­
ski tisu dnevnik »Osaervatore Roma­
ne«. List ae štampa na talijanskom je­
ziku. Uskoro će isti list početi izlaziti 
1 kao tjednik na francuskom jeziku.

NUNCIJ U ZAPADNOJ NJEMAČ­
KOJ. — U Njemačkoj se nalazio kao 
apostolski delegat Mgr. Alojzije Mlnch, 
američki biskup. Sada, kada je uspo­
stavljena vlada zapadne federalne nje­
mačke države, Mgr. Minch je imenovan 
za papinskog nuncija pri istoj vladi.

STUDENTI — KATEHETE. — U 
New-Yorku se, kao 1 u mnogim kraje­
vima svijeta, osjeća nedostatak svećen­
stva za narasle potrebe katehizacije. 
Uslijed toga se priređuju tečajevi, na 
kojima se laici, muževi I žene, osposo- 
bljuju za službu katehizacije. U New- 
Yorku se .je za takve tečajeve prijavilo 
500 studenata, koji te u slobodnom 
vremenu predavati katekizam po ško­
lama i crkvenim dvoranama u New- 
Yorku 1 okolini

IZJAVA JEDNOG OBRAĆENIKA. — 
Poznati američk. filozof Orestes Brauns 
obratio se na katolicizam On je ne­
davno Jtjavio: -Lutao sam i skakao 
tako dugo, dok nisam otjel'O čvrsto tlo 
pod nogama Kad sam se smirio na Pe­
trovoj Pećini, našao sam onaj duševni 
mir i zadovoljstvo, koje čovjek može 
osjetiti samo onda, kada je siguran, da 
je našao Istinu«.

DJELO O MICHELANGELU izdao 
Je nedavno pcznatl katolički Isnjlževnik 
Glovannl Papini. Djelo nije životopis — 
kako td zapaža talijanska kritika — 
nego više skup pogleda l portreta. Iz 
kojih međutim lik velikog renesansnog 
kipara, slikara i pjesnika izbija ne ma­
nje oštro 1 paradoksalno, onako kako 
to znade zapažatl Paplnijevo pero. (Vi­
di: Glovannl Papini: Vita dl Mlchelan- 
gelo nella vita del suo tempo. Milano, 
Garzantl, 1949. pp. XVI. 63C.)

BRUNELESCHIEVA KUPOLA u Fi- 
renzl nalazi se u opasnosti, da se »ru­
ši. Zbog tramvajskog prometa 1 vre­
menskih promjena potporni stupovi, na 
kojima počiva masivna kupola, raspu­
cali su, tako da stručnjaci traže već od 
g. 1935. temeljite popravke. Talijanska 
štampa Izražava veliku znorinutost zbog 
toga, što predviđena svota od 25 mili­
juna lira nije odobrena za najnužnije 
popravke.

BELGIJSKI RADIO otpočet će usko­
ro prenošenjem poruka i informacija 
belgijskim misionarima, oooko kalio Je 
dosad prenosio poruke za belgijske 
mornare duge plovidbe. Poruke će, sni­
mljene na ploče, avionskim putem biti 
upućivane u mlsljske centre 1 odanle 
emitirane radiom.

REIJKV1JE SV. KRIŽA vraćane su 
18. prosinca natrag u crkvu Dl GmO u 
Rimu. One su prošle Japan. Sjevernu 
Ameriku 1 Australiju.

ZA OSNIVANJE KATOLIČKOG SVE­
UČILIŠTA u Australiji vrže se ozbiljne 
pripreme. Američki katolici ponudili su 
svoju pomoć.

83.000 ĐAKA pohađa Javne vjerske 
škole u pariškoj biskupiji. Vjerskih za­
voda za dječake Ima 24, a za djevojči­
ce 52.

CRKVENO KAZALIŠTE U ŠVICAR­
SKOJ bit će obnovljeno ove godine, po­
slije prekida od više od pet godina 
Udruženje kršćanskog kazališta u Kln- 
sledelnu objelodanilo je. da će se uskoro 
početi s prikazivanjem Calđeronova ko­
mada »Veliko kazalište svijeta«.

U URUGVAJU osnovano Je nakon vi­
še pripremnih sastanaka Udruženje ka­
toličke štampe. Cilj udruženja je, po­
red širenja katoličke misli, pokretanje 
još Jednog katoličkog dnevnika u Uru­
gvaju.

»KATOLICIZAM«, tjednik kolumbl- 
jansklh katolika, proslavio je koncem 
prošle godine 100. godišnjicu svoga Iz- 
lažonja.

UDRUŽENJE SV. BONIFACIJA 
proslavilo je u Rcgenaburgu (Njema­
čka) 100. godišnjicu opstanka. Udruže­
nje Je osnovano sa zadatkom da se bri­
ne za njemačke katolike, koji se nalaze 
u dlasjiori.

GENERAL  DOMINIKANACA P. 
Emanuel Suarez posjetio je koncem 
prošle" godine švicarsku, Austriju I ne­
ke krajeve zapadne Njemačke.

1.100 OSOBA kratile su dvojica mi­
sionara u Guatemall u nepuna tri da­
na.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 
14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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